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AVIZ DE MEDIU 
Nr. 1 din  07.02.2022
 
Ca urmare a notificării adresate de COMUNA VAŢA DE JOS cu sediul în Comuna Vaţa de Jos, sat Vaţa de Jos, Calea Crişului, nr.18,  judeţul Hunedoara, înregistrată la Agenţia  pentru Protecţia Mediului Hunedoara cu nr. 3245 /12.04.2021 privind planul ,, AMENAJMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ APARŢINÂND COMUNEI VAŢA DE JOS ”, amplasat pe raza judeţului Hunedoara,  în baza: 

 O.G nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor
 H.G. nr.1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia; 
 O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
 HG. nr.1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe; 
Ordinul 1946/2021pentru aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluării de mediu pentru amenajamentele silvice 
 OUG. nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ord. nr.262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;  
Memoriu de prezentare  întocmit de SC NIŢOI SILVA –AMENAJĂRI SRL 

Procesul  verbal al Conf. I  , Tema de proiectare  şi Procesul  verbal al Conf. a-II-a de amenajare
Memoriu de prezentare pentru evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor şi proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar întocmit conform Ord. nr.19 /2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar cu modificările şi completările ulterioare întocmit de către SC NIŢOI SILVA –AMENAJĂRI SRL înregistrat la APM Hunedoara cu nr.5247/28.06.2021
Raport de mediu şi  Studiu de evaluare adecvată înregistrate la APM Hunedoara cu nr.7500/17.09.2021 întocmite de  dl. VASILE BOICU (Certificat de înscriere nr.450/04.11.2020 valabil până la data de 04.11.2021 ) şi completările solicitate în datele de 07.01.2022, 19.01.2022  
Situaţia realizării prevederilor amenajamentului silvic, pe natură de lucrări nr.3921/07.04.2021 emis de OS Brad  
Punct de vedere din data de 16.04.2021, listele de control  din datele  de 30.06.2021,  08.10.2021, 01.11.2021 emise de CFM –Domeniul Biodiversitate din cadrul APM Hunedoara;
 Punct de vedere nr.439/STHD/21.05.2021/emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara

Aviz favorabil nr.60 /STHD/07.12.2021 emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara; 
 Punct de vedere nr. 12118/19.07.2021 emis de DSVSA Hunedoara;
 Punct de vedere nr.3224003/02.12.2021 emis de ISUJ Hunedoara  

  Se emite prezentul:
AVIZ
pentru planul : 
,,AMENAJMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ APARŢINÂND COMUNEI VAŢA DE JOS ”, promovat de: Comuna Vaţa de Jos
în scopul adoptării :Amenajamentului silvic 

cu următoarele prevederi : 
1.Obiectivele ecologice,  sociale şi economice  ale amenajamentului  silvic al fondului forestier al comunei Vaţa de Jos sunt următoarele:
ecologice : 

-consolidarea și protejarea terenurilor cu pantă mare (peste 35g) sau cu eroziune în adâncime
-consolidarea și protejarea terenurilor cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni și alunecări;
- conservarea și ameliorarea biodiversității din siturile Natura 2000

- asigurarea unui circuit echilibrat al apei

- ocrotirea vânatului

sociale:

-satisfacerea necesităţilor recreațional-estetice și sanogene ale locuitorilor din zonă și ale turiștilor
-valorificarea forței de muncă locale

economice :
-obţinerea de masă lemnoasă de calitate ridicată, valorificabilă industrial
- satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc şi de construcţie

- valorificarea durabilă a resurselor nelemnoase disponibile
2.Fondul forestier al UP I Comuna Vaţa de Jos se află pe raza judeţului Hunedoara, se situează în UAT-Vaţa de Jos şi UAT Baia de Criş  şi este administrat de Ocolul Silvic Brad din cadrul Direcţiei Silvice Hunedoara .   
3.Suprafaţa fondului forestier  aparţinând UP I Vaţa de Jos este de 3095,1 ha din care :

pe grupe funcţionale: 

în grupa I funcţională -2514,0 ha 

pe categorii de folosinţă: 

Păduri şi terenuri destinate împăduririi  şi reîmpăduririi -3081,9 ha din care 
-Păduri şi terenuri destinate împăduririi  şi reîmpăduririi pentru care se reglementează recoltarea de produse principale-2958,1 ha  
-Păduri şi terenuri destinate împăduririi  şi reîmpăduririi pentru care  nu se reglementează recoltarea de produse principale-123,8 ha
-Terenuri afectate gospodăririi silvice- 3,0 ha 

-Terenuri neproductive-4,1 ha 
-Terenuri scoase temporar din fondul forestier-6,1 ha (deţinute de persoane fizice, ocupaţii şi litigii )  
Suprafaţa amenajată a UP I Comuna Vaţa de Jos este împărţită în 117 parcele şi  311 subparcele.
4. Principalele tipuri de lucrări de îngrijire prevăzute pe durata de valabilitate a amenajamentului silvic sunt următoarele:  
-degajări pe o suprafaţă de 9,2 ha/an din următoarele u.a -uri: 108B, 173D, 174B, 174C, 180B, 184A, 392E, 392I, 394E;
-tăieri de conservare pe o suprafaţă de  2,6 ha/an cu un volum de extras de 173 mc/an care se vor  executa din următoarele u.a-uri: 18B, 138C, 547C, 581B, 582.
-curăţiri pe o suprafaţă de 12,4 ha/an cu un volum de extras de 22 mc/an  care se vor executa din u.a 31B, 139B, 169D, 174C, 184A,188E, 189C, 388C, 389B, 392E, 392I, 392J, 394E, 395E.
-rărituri pe o suprafaţă de 68,1 ha/an cu un volum de extras de  1938 mc/an care se vor executa din următoarele u.a-uri:29, 83A, 94C, 109B, 132B, 133B, 133D, 134C, 138B, 138D, 139A, 140C, 140D, 140E, 144A, 144B, 166B, 166D, 168B, 168E, 168F, 169B, 170B, 175B, 176D, 179B, 180C, 181C, 184B, 188 B,188C, 189C, 190B, 192C, 192D, 192E, 192H, 193A, 193B, 193D, 196B, 235A,253, 379B, 380B, 388B, 389B, 390C, 391C, 392D, 392F, 392J, 394B, 394C, 544, 545A, 546C, 563, 564, 565 A, 565B, 566A, 568A, 568B, 569A, 569B, 570A, 570B, 571A, 571C, 572A, 573A, 574A, 575A, 576A, 577B.  .
-tăieri de igienă  pe o suprafaţă de 1623, 3ha/an cu un volum de extras de 1424 mc/an 
Subunităţile de gospodărire :
Având în vedere obiectivele ecologice şi social-economice stabilite şi în concordanţă cu funcţiile pădurilor, pentru gospodărirea acestora a fost constituite următoarele  subunităţi  de gospodărire:
SUP A -codru regulat , sortimente obişnuite  –2958,1  ha 
SUP M-păduri supuse regimului de conservare deosebită -123,8 ha
Bazele de amenajare :
S-au adoptat următoarele baze de amenajare: 

Regimul: codru, în salcâmete se va adopta regimul crâng.
Compoziţia ţel: corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure pentru arboretele exploatabile şi compoziţia ţel la explotabilitate pentru celelalte arborete.   
Tratamente: –tăieri progresive, tăieri rase şi tăieri în crâng.
Exploatabilitatea: de protecţie, pentru arboretele încadrate în grupa I funcţională care vor fi luate în considerare la reglementarea procesului de producţie lemnoasă şi tehnică pentru arboretele încadrate în grupa II funcţională. Vârsta medie a explotabilităţii este de  110 ani.
Ciclul:  - 110 ani .
5.Posibilitatea anuală de produse principale este de 10.383 mc/an şi se va recolta  din următoarele u.a-uri:18C, 20B, 32B, 103, 132C, 135, 137, 138A, 139C, 139D, 141A, 168A, 171C, 172B, 172D, 173A, 174A, 185A, 185B, 190A, 192A, 196A, 390B, 391B, 392B, 392G, 392H, 392K, 393A, 394A, 394F, 395A, 395F, 546A, 566B, 579C, 580B, 580C, 581A, 583D.
Posibilitatea anuală de produse secundare este de 1960 mc/an.
6.Amenajamentul silvic propune lucrări care  fac obiectul aplicării prevederilor Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  cu modificările şi completările ulterioare şi anume realizarea a 9 drumuri forestiere în lungime totală de 15,6 km  ce vor accesibiliza 561,1 ha.  
7. În situaţia apariţiei unor calamnităţi naturale datorate atât factorilor biotici cât şi abiotici  (incendii, boli şi dăunători, fenomene de  uscare, doborâturi şi rupturi de vânt şi zăpadă) se vor lua 
măsuri în conformitate atat cu prevederile O.M. nr. 766/2018 privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor amenajamentelor silvice si schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si metodologia privind aprobarea depăşirii posibilităţii/posibilităţii 
anuale in vederea recoltării produselor accidentale I cât şi cu prevederilor celorlalte norme silvice şi acte legale ce guvernează aplicarea regimului silvic. 
Pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă se recomandă respectarea Ordinului nr.551/08.08.2006 pentru aprobarea Regulamentului prinvind monitorizarea şi gestionarea riscurilor cauzate de căderile de grindină şi secetă severă, a Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă în domeniul fitosanitar –invazii ale agenţilor dăunători şi contaminarea culturilor agricole cu produse de uz fitosanitar şi a Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă ca urmare a incendiilor de pădure. 
Pentru protecţia pădurilor împotriva dăunătorilor biotic şi abiotici se vor respecta prevederile Ordinului 454/14.07.2003 privind aprobarea Normelor tehnice pentru protecţia pădurilor şi Îndrumărilor privind aplicarea Normelor tehnice pentru protecţia pădurilor.
Măsuri care se impun în cazul arboretelor calamitate prin doborâturi şi rupturi produse de vânt şi zăpadă. 
Datorită compoziţiei și structurii arboretelor, aceste fenomene au fost semnalate izolat în cadrul teritoriului studiat, îndeosebi în arboretele tinere cu consistențe ridicate ce au determinat apariția de exemplare cu indici de zveltețe supaunitari.

Au fost identificate 19 arborete în care doborâturile au grade de manifestare slabe și un singur arboret (molidiș) în care doborâturile sunt frecvente. Acestea vor fi parcurse pe perioada de aplicabilitate a prezentului amenajament cu rărituri (29,9 ha), tăieri progresive (75,4 ha), tăieri rase (1,0 ha) sau tăieri de igienă (156,8 ha). 

Acţiunea vântului combinată cu precipitaţii (zăpadă, chiciură) a produs rupturi izolate în 8 arborete. Arborii afectați de aceste fenomene vor fi extrași prin rărituri (11,7 ha), tăieri progresive (5,7 ha) sau tăieri de igienă (11,6 ha).
Măsuri propuse  

- crearea de  arborete amestecate, cu structuri cât mai diversificate, utilizându-se o gamă cât mai largă de specii (fag, gorun, diverse tari, etc.);

- promovarea în continuare a provenienţelor strict locale care au format biocenoze rezistente la adversităţi;

- formarea de arborete pluriene şi relativ pluriene multi sau bietajate;

-crearea condiţiilor necesare  regenerării pe cale naturală în vederea închiderii cât mai rapide a stării de masiv, iar unde e necesar, se vor realiza completări.

- împădurirea tuturor golurilor formate în arborete și împlinirea consistenţelor arboretelor cu densităţi subnormale;

- îngrijirea marginilor de masiv;

- adoptarea sistemului de îngrijire a arboretelor la necesităţile întăririi rezistenţei lor (evitarea formării de arborete cu coeficienţi de zveltete mai mari sau egali cu 1);

-evitarea tuturor acţiunilor care determină formarea putregaiurilor la rădăcină şi tulpină (exploatarile neîngrijite, paşunatul, etc.).

- lucrările de îngrijire să se execute la timp și cu intensitatea corespunzătoare stării arboretelor.
 Măsuri  de protecţie împotriva incendiilor  
Protecţia împotriva incendiilor se realizează în primul rând prin stabilirea unei reţele de linii parcelare principale a căror deschidere și întreţinere constituie o obligaţie de prim ordin pentru personalul silvic.

Aceasta reţea se va amplasa cu prioritate în zonele expuse unei perioade mai îndelungate de uscăciune (versanţi însoriţi), precum și în apropierea terenurilor agricole. În aceste zone mai periclitate și în interiorul lor , se vor realiza poteci sau drumuri de pământ care sa asigure o accesibilitate uşoara și deplasare rapidă a echipelor de intervenţie, atunci când se semnalează un început de incendiu.

În cadrul unităţii de producţie analizate nu s-au produs incendii propriu-zise de pădure, dar  pentru ca și pe viitor sa se evite astfel de calamităţi, se impune luarea unor măsuri de prevenire a incendiilor :

-menţinerea instalaţiilor de transport şi a potecilor de acces în bună stare, pentru a facilita o intervenţie promptă în caz de necesitate;

- instalarea de  plăcuţe avertizoare şi amenajarea unor  locuri speciale pentru fumat;

- dotarea cu pichet P.S.I.

-  menţinerea  unei  stări fitosanitare corespunzătoare în arborete;

- adoptarea de  măsuri severe împotriva celor ce fac focul în pădure;

- se vor face periodic instructaje de prevenire şi stingere a incendiilor cu personalul silvic şi cu muncitorii forestieri.

-asigurarea informării populaţiei asupra regulilor de prevenire şi stingere a incendiilor.
Protecţia împotriva bolilor şi a altor dăunători 
Starea sanitară a pădurilor este in general bună. Este totuşi necesară urmărirea atentă a apariţiei atacurilor dăunătorilor și eventual combateri pe suprafeţele afectate. Este necesar sa execute lucrări 
de depistare și control conform instrucţiunilor în vigoare, prin control fitosanitar, identificându-se dăunătorii, intensitatea viitorului atac și suprafeţele unde au fost localizaţi dăunătorii.  
Preventiv, se recomandă:

- promovarea arboretelor de tip natural;

- diversificarea structurii arboretelor;

- promovarea de specii forestiere şi forme genetice rezistente;

- menţinerea arboretelor la consistenţe normale;

- împădurirea golurilor;

- îngrijirea marginilor de masiv;

- protejarea populaţiilor de păsări insectivore şi a insectelor folositoare;

- executarea corespunzătoare a lucrărilor de îngrijire;

- evitarea rănirii arborilor pe picior cu ocazia lucrărilor de exploatare;

- interzicerea păşunatului în pădure.
  Protejarea împotriva uscării anormale a arborilor pe picior 
Au fost identificate 23 arborete afectate de uscare prematură, intensitatea fenomenului fiind slabă (94%), mijlocie (6%) sau puternică (mai puțin de 1% din cazuri). Arboretele urmează a fi parcurse cu rărituri (u.a. 392F, 394C, 564, 568A, 568B, 569A, 573A, 576A), tăieri progresive (u.a. 173A, 392G), tăieri rase în parchete mici (u.a. 392K, 581A), tăieri de conservare (581B) și tăieri de igienă (ua.: 21B, 28, 85B, 89B, 171B, 189D, 392A, 577A, 578A, 578B). Exemplarele afectate de uscare provin fie din arboretele tinere neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire (exemplare de Mo, Pi, Ulm), fie din atingerea unor vârste înaintate, la care apare debilitarea fiziologică (exemplare de Fa, Ca, Go, Pi, Sc) favorizată și de unele condiții staționale precare, fie din arborete insolate devenite brusc margini de masiv prin înlăturarea arboretului matur învecinat (exemplare de Fr). Aceste exemplare vor fi extrase în cel mai scurt timp.

Acestea sunt măsuri preventive, iar în cazul producerii unor calamităţi naturale se vor adopta următoarele măsuri:

-executarea rapidă şi în bune condiţii a tuturor lucrărilor de igienizare a arboretelor în cauză,

-executarea lucrărilor de îngrijire, etc;

-menţinerea arboretelor în stare de consistenţă plină;

-promovarea tăierilor de produse principale cu regenerare naturală;
-combaterea bolilor şi dăunătorilor în arboretele afectate numai prin metode biologice şi integrate, excluzând în totalitate substanţele chimice ce afectează echilibrul ecologic;

-împădurirea tuturor golurilor create în arborete, prin extragerea arborilor uscaţi, cu specii corespunzătoare tipului natural de pădure.  

-urmărirea în continuare a evoluţiei fenomenului de uscare 
8.Fondul forestier al UP I Comuna Vaţa de Jos, se suprapune peste siturile Natura 2000 ROSCI0406 Zarandul de Est şi ROSCI 0325 Munţii Metaliferi. De asemenea trupurile de pădure Ciungani, Prăvăleni se invecinează cu ROSCI 0298 Defileul Crişului Alb.
Amenajmentul silvic al UP I Comuna Vaţa de Jos a fost armonizat cu prevederile planului de management al ROSCI0406 Zarandul de Est iar pentru ROSCI 0325 Munţii Metaliferi s-a ţinut cont de obiectivele specifice de conservare instituite de ANANP, în lipsa existenţei unui plan de management la data întocmirii amenajamentului silvic.
Prezenţa zonelor cu păduri virgine şi cvasivirgine: - nu este cazul. 

Tipurile de lucrări propuse în u.a-urile care se suprapun peste ariile naturale protejate , intensitatea intervenţiilor silvice stabilite prin normele silvice, structura arboretelor , prezentarea impactului lucrărilor silvice asupra speciilor, repartiţia arboretelor pe clase de vârstă,  sunt următoarele:  

	U.a. 
	Supr. -ha- 
	SUP 
	Gr. funcț. 
	T.P. 
	Caracterul arboretului 
	Structura arboretului 
	Cons. 
	Vârsta actuală 
	Compoziție 
	Lucrare propusă 
	Impactul lucrării din 
amenajament 


	18 A 
	6,7 
	A 
	1-5Q 
	4241 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	100 
	9FA 1CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	18 B 
	7,0 
	M 
	1-2A.5Q 
	5151 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,7 
	100 
	8GO 2FA 
	T. 
Conservare 
	Impact negativ nesemnificativ 

	18 C 
	3,4 
	A 
	1-2L.5Q 
	4241 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	100 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	18 D 
	16,3 
	A 
	1-2L.5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	19 A 
	1,3 
	A 
	1-5Q 
	4213 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	85 
	8FA 2CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	19 B 
	18,5 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	9FA 1CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	20 A 
	18,3 
	A 
	1-2L.5Q 
	4213 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	8FA 2CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	20 B 
	4,2 
	A 
	1-5Q 
	5151 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,7 
	100 
	10GO 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	21 A 
	12,3 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	8FA 1GO 1DT 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	21 B 
	9,3 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,7 
	100 
	8GO 2FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nemnificativ 

	28 
	16,9 
	A 
	1-5Q 
	4213 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	80 
	6FA 2CA 1GO 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	29 
	16,8 
	A 
	1-5Q 
	5231 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	40 
	7MO 1GO 1FA 1CA 
	Rărituri 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	73 A 
	25,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,7 
	85 
	7FA 3CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	73 B 
	1,3 
	A 
	1-5Q 
	5151 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	60 
	5GO 3CA 1FA 1FR 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	74 
	5,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	65 
	5FA 5CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	82 
	0,7 
	A 
	1-5Q 
	5151 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	70 
	6GO 4CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	83 A 
	20,9 
	A 
	1-5Q 
	5231 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	4GO 3CA 2FA 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	83 B 
	5,7 
	M 
	1-2A.5Q 
	4213 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,7 
	90 
	5FA 3CA 1GO 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	83 C 
	6,3 
	M 
	1-2A.5Q 
	5151 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,7 
	90 
	7GO 3CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	83 D 
	0,5 
	M 
	1-2A.5Q 
	5151 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	55 
	8FR 2CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 


	85 A 
	31,0 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	80 
	8FA 2CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	85 B 
	5,6 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	60 
	7MO 2CA 1FR 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	86 A 
	34,5 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	90 
	8FA 2CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	86 B 
	0,5 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Total derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	50 
	8CA 2FA 
	T. Igienă 
(Rase. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	87 
	2,4 
	A 
	1-2L.5Q 
	4213 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	75 
	6FA 4CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	88 
	1,1 
	M 
	1-2A.5Q 
	4261 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	90 
	7CA 2FA 1GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	89 A 
	2,1 
	A 
	1-5Q 
	4213 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	75 
	6FA 4CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	89 B 
	0,5 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	40 
	8MO 2CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	89 C 
	8,2 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	7FA 3CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	90 
	22,8 
	A 
	1-2L.5Q 
	5231 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	80 
	5CA 3FA 2GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	91 A 
	6,8 
	A 
	1-2L.5Q 
	5241 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,7 
	85 
	4GO 4CA 1FA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	91 B 
	6,8 
	A 
	1-2L.5Q 
	4241 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	75 
	7FA 3CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	91 C 
	11,6 
	M 
	1-2A.5Q 
	4241 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	75 
	7CA 2FA 1GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	93 
	0,4 
	A 
	1-5Q 
	5231 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,7 
	80 
	7CA 3GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	94 A 
	13,8 
	M 
	1-2A.5Q 
	5241 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	80 
	5CA 3FA 2GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	94 B 
	13,0 
	A 
	1-2L.5Q 
	5241 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	4FA 4CA 2GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	94 C 
	2,7 
	A 
	1-2L.5Q 
	5241 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	55 
	6CA 3GO 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	94 D 
	13,4 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	80 
	8GO 1CA 1TE 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	101 A 
	4,1 
	A 
	1-5Q 
	5231 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	80 
	5CA 3FA 1GO 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	101 B 
	15,2 
	A 
	1-2L.5Q 
	5151 
	Total derivat 
	Relativ echien 
	0,7 
	45 
	4CA 2ME 
2PLT 1GO 
1DT 
	T. Igienă 
(Rase. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	102 
	12,3 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	85 
	9FA 1CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	103 
	18,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	110 
	9FA 1DT 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	107 A 
	0,4 
	A 
	1-5Q 
	4241 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	95 
	6FA 2CA 2DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	107 B 
	0,3 
	A 
	1-5Q 
	4241 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	25 
	5CA 3FR 2GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 


	108 A 
	40,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	95 
	9FA 1CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	108 B 
	0,3 
	M 
	1-2A.5Q 
	4241 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,7 
	10 
	5FA 3CA 2SAC 
	Degajări, Completări 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	109 A 
	18,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	100 
	9FA 1DT 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	109 B 
	3,1 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,9 
	60 
	6FA 2GO 2CA 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	131 
	52,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	95 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	132 A 
	3,1 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	132 B 
	5,4 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ plurien 
	0,9 
	55 
	5GO 2FR 1FA 1CI 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	132 C 
	13,8 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 


	133 A 
	1,0 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	133 B 
	3,4 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	55 
	4GO 4CA 1FA 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	133 C 
	0,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	133 D 
	8,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ plurien 
	0,9 
	55 
	4BR 2FA 2CA 1MO 1FR 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	134 A 
	22,6 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	134 B 
	2,5 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Echien 
	0,7 
	35 
	10MO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	134 C 
	1,4 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	35 
	10MO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	135 
	52,8 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	136 
	49,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	137 
	46,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	138 A 
	2,3 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	110 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	138 B 
	23,8 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	4GO 3CA 1FA 1FR 1DM 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 


	138 C 
	0,4 
	M 
	1-2A.5Q 
	4213 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,6 
	140 
	10FA 
	T. 
Conservare 
	Impact negativ nesemnificativ 

	138 D 
	3,3 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	35 
	10MO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	139 A 
	14,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	4GO 4CA 1ME 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	139 B 
	9,1 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,9 
	10 
	7FA 1PAM 1CA 1DM 
	Curățiri 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	139 C 
	5,1 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,6 
	135 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	139 D 
	7,7 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,5 
	105 
	9FA 1DT 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	140 A 
	5,6 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	55 
	4GO 4CA 1FA 1CI 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	140 C 
	8,7 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	40 
	10MO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	140 D 
	1,4 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	4GO 4CA 1FA 1CI 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	140 E 
	1,2 
	A 
	1-5Q 
	4213 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	55 
	4CA 3FA 3ME 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	141 A 
	16,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	135 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	141M 
	5,0 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	142 A 
	26,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	9FA 1CI 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	144 A 
	12,7 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	30 
	4CA 3GO 1FA 1CI 1SAC 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	144 B 
	1,0 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	30 
	10MO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	165 
	0,3 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	8GO 2DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 


	166 A 
	12,6 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	95 
	9FA 1DT 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	166 B 
	8,8 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	1,0 
	35 
	6MO 1FA 1CA 1SC 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	166 C 
	9,8 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	95 
	8GO 1CA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	166 D 
	3,5 
	A 
	1-5Q 
	5231 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	1,0 
	60 
	7CA 2FA 1GO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	167 
	37,7 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	90 
	7FA 2CA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	177M 
	0,2 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	178 
	23,8 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	7FA 3CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 


	187 A 
	24,8 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	6FA 3CA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	187 B 
	1,3 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	90 
	9GO 1FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	188 A 
	22,6 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	5FA 4CA 1GO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	188 B 
	0,5 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	45 
	10MO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	188 C 
	0,5 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	45 
	10MO 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	188 D 
	5,5 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	90 
	8GO 1FA 1CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	188 E 
	0,4 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	15 
	4FA 3CA 3SC 
	Curățiri 
	Impact pozitiv nemnificativ 

	188M 
	0,4 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	189 A 
	32,1 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	95 
	8FA 2CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	189 B 
	0,4 
	A 
	1-5Q 
	5231 
	Artificial 
	Echien 
	0,7 
	85 
	10MO 
	T. Igienă 
(Rase. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	189 C 
	0,4 
	M 
	1-2A.5Q 
	4282 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	20 
	6CA 4FA 
	Curățiri 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	189 D 
	3,3 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Artificial 
	Relativ plurien 
	0,8 
	40 
	5MO 3FA 2PI 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	189 E 
	0,1 
	M 
	1-2A.5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Echien 
	0,8 
	15 
	10MO 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	189N 
	0,2 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	190 A 
	34,6 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	110 
	8FA 1CA 1DT 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	190 B 
	0,6 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	5FR 2FA 2CA 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	190 C 
	5,0 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	90 
	7GO 2FA 1CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	191 A 
	11,0 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	8FA 1CA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	191N1 
	0,2 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	191N2 
	0,1 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	192 A 
	28,7 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	120 
	9FA 1DT 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	192 B 
	3,1 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	25 
	7SC 1PAM 1CA 1DM 
	T. Igienă 
(Crâng dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 


	192 C 
	3,2 
	A 
	1-5Q 
	5211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	4PAM 2GO 2SC 1CI 1TE 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 


	192 D 
	1,9 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Artificial 
	Relativ plurien 
	0,9 
	60 
	4GO 2PAM 
1CI 1CA 
1SC 1DM 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	192 E 
	3,2 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	5GO 3FR 1CI 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	192 F 
	3,5 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	6GO 3FA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	192 G 
	2,2 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	8GO 1FA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	192 H 
	0,4 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,9 
	40 
	4FR 4CA 2DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	192N 
	0,1 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	193 A 
	5,3 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	40 
	6MO 2SC 1CA 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	193 B 
	1,1 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	6PAM 2GO 1FA 1CA 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	193 C 
	10,5 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	90 
	7GO 2FA 1CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	193 D 
	5,9 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	3GO 3FR 
2PAM 1CE 
1CA 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	193 E 
	2,1 
	A 
	1-5Q 
	5151 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	35 
	7SC 2CA 1MO 
	T. Igienă 
(Crâng dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	196 A 
	20,0 
	A 
	1-5Q 
	4282 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	110 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	196 B 
	4,6 
	A 
	1-5Q 
	5131 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	60 
	2GO 2CE 1FA 
1PAM 1CI 
1CA 1PLT 
1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	235 A 
	21,8 
	A 
	1-2L.5Q 
	5151 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	55 
	5PI 4CA 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	235M 
	0,5 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	378 
	20,5 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	379 A 
	27,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	100 
	9FA 1CA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	379 B 
	1,9 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	45 
	10DU 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	380 A 
	42,0 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	380 B 
	2,0 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	40 
	10DU 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	381 A 
	19,0 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	381A 
	0,1 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	386 A 
	23,3 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	386 B 
	1,7 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,7 
	80 
	7FR 2FA 1DT 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	386 C 
	2,0 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ plurien 
	0,7 
	70 
	5FA 4CA 1DT 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	387 A 
	10,5 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	95 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 


	387 B 
	16,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	105 
	10FA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	388 A 
	5,1 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	388 B 
	10,2 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	45 
	4BR 3MO 1FA 1CI 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	388 C 
	30,8 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,9 
	10 
	7FA 1PAM 1SAC 1DT 
	Curățiri 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	389 A 
	9,7 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	100 
	10FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	389 B 
	4,2 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	1,0 
	20 
	8FA 1SAC 1DT 
	Curățiri 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	390 A 
	4,1 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	60 
	8MO 1FA 1FR 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	390 B 
	6,5 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,6 
	120 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	390 C 
	15,7 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Echien 
	0,9 
	55 
	5BR 4MO 1DT 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	391 A 
	10,0 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,8 
	70 
	8MO 1FA 1FR 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	391 B 
	6,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,8 
	115 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	391 C 
	4,2 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	50 
	5BR 4MO 1FA 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	392 A 
	2,5 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,7 
	80 
	8MO 1FA 1FR 
	T. Igienă 
(Rase. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	392 B 
	14,0 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,5 
	120 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	392 C 
	3,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,7 
	80 
	8MO 1FA 1BR 
	T. Igienă 
(Rase. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	392 D 
	5,5 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	1,0 
	40 
	9BR 1CA 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	392 E 
	16,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	10 
	4FA 2ME 
2SAC 1CA 
1PAM 
	Degajări, Completări
	Impact pozitiv  nesemnificativ 

	392 F 
	1,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	40 
	8MO 2ME 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	392 G 
	0,2 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ plurien 
	0,4 
	70 
	8MO 2FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	392 H 
	1,6 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,4 
	120 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 


	392 I 
	11,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	10 
	7FA 1PAM 
1ME 1SAC 
	Degajări, Completări
	Impact pozitiv  nesemnificativ 

	392 J 
	3,9 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,8 
	20 
	3FA 2CA 
2SAC 1PAM 
1ME 1PLT 
	Curățiri 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	392 K 
	1,0 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,3 
	80 
	9MO 1FA 
	T. Rase 
	Impact negativ nesemnificativ 

	393 A 
	32,3 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,6 
	140 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	393A 
	0,3 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	393N 
	0,7 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 


	 394 A 
	6,3 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,2 
	125 
	9FA 1GO 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	394 B 
	6,8 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	1,0 
	40 
	7BR 3FA 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	394 C 
	1,0 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Artificial 
	Relativ echien 
	0,9 
	45 
	9MO 1ME 
	Rărituri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	394 D 
	1,9 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Parțial derivat 
	Relativ echien 
	0,7 
	80 
	3PI 2ME 
2PLT 1FA 
1GO 1CA 
	T. Igienă 
(Rase. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	394 E 
	9,7 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	10 
	9FA 1DT 
	Degajări întârziate 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	394 F 
	8,2 
	A 
	1-5Q 
	4212 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,4 
	125 
	10FA 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	394A 
	1,5 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	394N 
	0,3 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 
	- 

	395 A 
	7,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	120 
	9FA 1GO 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	395 B 
	1,6 
	A 
	1-5Q 
	5111 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,7 
	110 
	7GO 3FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	395 C 
	1,3 
	A 
	1-5Q 
	5111 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,7 
	110 
	8GO 2FA 
	T. Igienă 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	395 D 
	0,9 
	A 
	1-5Q 
	5111 
	Natural fundam. 
	Relativ plurien 
	0,7 
	110 
	5GO 4FA 1CA 
	T. Igienă 
(Progr. dec 
II) 
	Impact pozitiv nesemnificativ 

	395 E 
	7,3 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	1,0 
	15 
	8FA 1SAC 1DT 
	Curățiri 
	Impact negativ nesemnificativ 

	395 F 
	15,4 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,8 
	120 
	8FA 2GO 
	T. Progresive 
	Impact negativ nesemnificativ 

	395 G 
	3,8 
	A 
	1-5Q 
	4211 
	Natural fundam. 
	Relativ echien 
	0,5 
	5 
	10FA 
	Completări
	Impact pozitiv 
nesemnificativ 


	Total 
	1698,1 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


-lucrările propuse nu afectează negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen mediu și lung. 

-pe termen scurt, lucrările silvice prevăzute pot conduce la modificarea microclimatului local, respectiv al condiţiilor de biotop, prin modificarea structurii orizontale şi verticale (retenţie diferită a apei pluviale, regim de lumină diferenţiat, circulaţia diferită a aerului). Aceste modificări nu sunt diferite de cele ce au loc în mod natural (prăbuşirea arborilor bătrâni, apariţia iescarilor, atac al dăunătorilor fitofagi, doborâturi de vânt, etc.) și datorită dinamicii naturale a habitatelor, acestea se refac în scurt timp, cu condiția respectării măsurilor de reducere a impactului recomandate în raportul de mediu. 

-aplicarea prevederilor amenajamentului silvic nu conduce la pierderi de suprafață din habiatatele de interes comunitar. Anumite lucrări precum completăriile, curățiriile, răriturile au un caracter ajutător in menținerea sau imbunătățirea după caz a stării de conservare. 

-aplicarea prevederilor din amenajament vor avea ca efect menţinerea diversităţii structurale (atât pe verticală, cât şi pe orizontală) cât şi creşterea consistenţei medii a arboretelor de la 0,79 la 0,84 în perspectivă; 
- ameliorarea continuă a compoziţiei conform specificului ecologic al zonei. 

9.Fondul cinegetic 
UP I Comuna Vaţa de Jos face parte din fondurile  de vânătoare 3 Ciungani ( arondat AVPS Cerbul Carpatin) și 4 Birtin (arondat D.S Hunedoara).
Ca specii întâlnite menţionăm: mistreț, căprior, vulpe și fazan. Pe lângă acestea mai întâlnim:cerb comun, viezure, jder de copac, râs.
10. Infrastructura  este formată din:
	Nr. crt.
	Indicativul drumului
	Denumirea drumului
	Lungime (km)
	Suprafaţa deservită (ha)
	Volumul deservit (m3)

	
	
	
	În pădure
	În afara fondului pădurii
	Total
	
	

	DRUMURI  EXISTENTE

	DRUMURI PUBLICE

	1
	DP001
	Prihodişte 
	-
	1,0
	1,0
	62,6
	15040

	2
	DP002
	Vaţa de Jos- Birtin (DC172)
	-
	0,4
	0,4
	22,9
	5380

	3
	DP003
	Vaţa de Jos-Petriş(DJ707)
	-
	8,3
	8,3
	323,5
	96579

	4
	DP004
	Vaţa de Jos-Ciungani (DC173)
	-
	1,0
	1,0
	46,2
	7683

	Total drumuri publice
	-
	10,7
	10,7
	455,2
	124682

	DRUMURI DE EXPLOATARE

	5
	DE001
	Cariera Ponor
	-
	0,3
	0,3
	13,7
	1303

	6
	DE002
	v. Basarabiţa 
	-
	5,0
	5,0
	377,4
	93382

	Total drumuri exploatare
	-
	5,3
	5,3
	391,1
	94685

	DRUMURI FORESTIERE

	7
	FE001
	v.Văţişoara
	-
	1,1 
	1,1 
	33,7 
	7259 

	8
	FE002
	v. Cerboaia
	-
	3,8 
	3,8 
	218,6 
	57422 

	9
	FE003
	v. Ponorului
	-
	8,3 
	8,3 
	368,7 
	146731 

	10
	FE004
	v. Ponorel
	-
	0,9 
	0,9 
	43,1 
	8131 

	11
	FE005
	p.Bălanului
	-
	0,4 
	0,4 
	13,6 
	3454 

	12
	FE006
	Tătăroaia
	-
	3,8 
	3,8 
	316,7 
	102381 

	13
	FE007
	v. Cireşului
	-
	1,4 
	1,4 
	133,9 
	36999 

	14
	FE008
	Băişorul
	-
	0,8 
	0,8 
	106,6 
	24426 

	15
	FE009
	v. Borii
	-
	1,0 
	1,0 
	20,5 
	9512 

	16
	FE010
	v. Uzului
	-
	1,0 
	1,0 
	92,3 
	41278 

	17
	FE011
	v. Molidului
	-
	1,0 
	1,0 
	100,0 
	29533 

	18
	FE012
	Izvor
	-
	3,7 
	3,7 
	226,8 
	60929 

	Total drumuri forestiere
	- 
	27,2 
	27,2 
	1674,5 
	528055 

	TOTAL  GENERAL
	
	43,2 
	43,2 
	2520,8 
	747422 


11. Situaţia aplicării amenajamentului silvic până la sfârşitul anului 2021
Prevederi anuale :
Împăduriri (ha)-4,8 ha 
Degajări(ha)-9,2 ha 
Curăţiri(ha/mc)-12,4ha cu 22 mc
Rărituri(ha/mc)-68,1 ha cu 1938 mc
Tăieri de regenerare(ha/mc)-52,7 ha cu 10383 mc
Tăieri de conservare(ha/mc)-2,6 ha cu 173 mc
Tăieri de igienă(ha/mc)-1623,3ha cu 1424 mc 

Realizat  din 2019-2021
Împăduriri (ha)-0 ha, 0 mc 
Degajări(ha)-0 ha, 0 mc 
Curăţiri(ha/mc)-0 ha , 0 mc
Rărituri(ha/mc)-0 ha cu 0 mc
Tăieri de regenerare(ha/mc)-99,9 ha cu 13634 mc
Tăieri de conservare(ha/mc)-0 ha cu 0 mc 
Tăieri de igienă(ha/mc)-0 ha cu 0 mc 

Prod.acc.I-80,78 ha cu 884 mc
Prod acc.II-7,2 ha cu 221 mc 
Lucrări rămase de executat până la sfârşitul  perioadei de valabilitate a  amenajamentului silvic : 
Împăduriri (ha)-48,0 ha 

Degajări(ha)-91,8 ha 

Curăţiri(ha/mc)-123,8 ha cu 221 mc

Rărituri(ha/mc)-680,8 ha cu 19377 mc

Tăieri de regenerare(ha/mc)-427,7 ha cu 89312 mc

Tăieri de conservare(ha/mc)- 25,6 ha cu 1732 mc

Tăieri de igienă(ha/mc)-1623,3ha cu 1424 mc 

Amenajamentul silvic a intrat în vigoare la data de 01.01.2019 şi are o perioadă de valabilitate de 10 ani  până în 31.12.2028.
Planul va fi adoptat cu următoarele condiţii :

1. Titularul avizului de mediu are obligaţia de a menţine şi de a nu periclita starea de conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor naturale precum şi de a asigura integritatea Reţelei Ecologice Europene Natura 2000/ariilor naturale protejate. Nu se vor efectua lucrări de exploatare, pe suprafaţa ariei naturale protejate care ar putea avea un potenţial impact negativ semnificativ asupra acesteia. 

2. Se vor notifica administratorii ariilor naturale protejate înainte de începerea lucrărilor care se suprapun cu ariile naturale protejate. 

3. Se va notifica Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara  în situaţia în care intervin modificări de fond care au stat la baza emiterii prezentului aviz.
4.Agenţii economici autorizaţi care vor executa lucrări de exploatare forestieră ,au obligaţia ca după terminarea lucrărilor , să execute lucrări de amenajare specifică activităţii menţionate astfel încât să nu fie afectată calitatea apei brute.

5.Este interzisă tragerea prin apă a masei lemnoase (buşteni) pe firul de apă, depozitarea în albii, pe malurile cursurilor de apă , ale canalelor, lacurilor, bălţilor, pe baraje  şi diguri sau în zonele de protecţie ale acestora a materialelor de orice fel (material lemnos, rumeguş, vegetaţie lemnoasă etc.) 
Condiţii impuse prin avizele administratorilor ariilor naturale protejate:
ANANP

1.Respectarea tuturor măsurilor impuse în documentaţia prezentată şi a măsurilor de conservare în vederea prevenirii şi diminuării impactului asupra speciilor şi habitatelor ce constituie obiectivele de conservare din ariile naturale protejate ROSCI0406 Zarandul de Est şi ROSCI 0325 Munţii Metaliferi.
2.Conducerea arboretelor spre o compoziţie specifică tipului natural fundamental de pădure;  

3.Promovarea regenerării naturale din sămânţă;
4.Se recomandă păstrarea a 3-5 arbori  uscaţi /ha (căzuţi la sol sau pe picior )pentru menţinerea biodiversităţii;
5.Se recomandă păstrarea a cel puţin 5 arbori bătrâni /ha din speciile de bază şi de amestec caracteristice tipului fundamental de pădure  în urma extragerii arboretului bătrân ca arbori de biodiversitate /insule de îmbătrânire;
6.Pentru speciile de mamifere identificate în ariile naturale protejate ROSCI0406 Zarandul de Est şi ROSCI 0325 Munţii Metaliferi se va asigura liniştea în jurul vizuinelor şi bârloagelor în perioada de creştere a puuilor şi de hibernare în cazul ursului;
7.Se interzice dergradarea zonelor umede , desecarea , drenarea sau acoperirea ochiurilor de apă; 

8.Interzicerea deversării oricăror substanţe poluante în ape sau în apropierea acestora, inclusiv în bălţi şi şanţuri;

9.Se interzice înlăturarea vegetaţiei lemnoase, de arbori sau arbuşti, de pe malurile apelor curgătoare sau a lacurilor;
10.Pentru protecţia speciilor şi habitatelor din cadrul ariilor naturale protejate, în procesul de combatere a unor dăunători ai pădurii se vor utiliza doar substanţe cu certificare europeană pentru produse fitosanitare ecologice, acestea trebuind să fie biodegradabile;

11. Pentru speciile protejate de pe teritoriul ariilor naturale protejate ROSCI0406 Zarandul de Est şi ROSCI 0325 Munţii Metaliferi, sunt interzise orice formă de recoltare, capturare, ucidere, distrugere, dezrădăcinare sau vătămare a exemplarelor aflate în mediul lor natural, în oricare din stadiile ciclului lor biologic, perturbarea intenţionată în cursul perioadei de reproducere, creştere , hibernare, cuibărire şi de migraţie;

12.Pentru extragerea masei lemnoase se vor utiliza doar instalaţii de scos-apropiat, aprobate prin documentaţia specifică a partizii; în cazuri bine justificate ce impun modificarea traseelor, varianta nouă va trebui adusă la cunoştinţa administratorului;
13.Se vor nivela căile de scos-apropiat folosite la colectarea lemnului , după terminarea lucrărilor; 
14.Se vor utiliza tehnologii de exploatare adecvate condiţiilor din teren , în funcţie de felul tăierii;

15.Doborârea arborilor se execută în afara suprafeţelor cu regenerare naturală sau artificială,pentru a se evita vătămarea puieţilor;
16.Se vor evita tăierile rase , în situaţia în care acest lucru nu este posibil , parcelele nu trebuie să depăşească 1 ha;

17. Se va evita colectarea lemnului cu tractorul în condiţii de sol îmbibat cu apă ( în perioadele de precipitaţii abundente  şi  post precipitaţii , până la zvântarea solului;

18. Este interzisă depozitarea de material lemnos , a abandonării resturilor de exploatare şi a deşeurilor pe malurile cursurilor de apă, afluenţilor acestora şi în zonele umede adiacente , a văilor sau în locurile expuse viiturilor;

19. Se va evita traversarea cursurilor de apă , iar acolo unde acest lucru nu este posibil , se va urmări reducerea travesărilor ; traversările se vor face perpendicular pe cursul de apă;în aceste cazuri în perioada când nu este format pod de gheaţă, se vor instala tuburi din beton sau podeţe din trunchiuri de lemn;
20.Nu se vor amenaja depozite de carburanţi în pădure şi în apropierea cursurilor de apă;
21. Nu se vor executa în pădure lucrări de reparaţii a motoarelor , de schimbare a uleiului şi de încărcare a rezervoarelor auto cu combustibil;
22. Beneficiarul se va asigura că echipele de lucrători sunt instruite cu privire la existenţa ariilor naturale protejate ROSCI0406 Zarandul de Est şi ROSCI 0325 Munţii Metaliferi, la măsurile pe care trebuie să le adopte , precum şi la responsabilităţile care le revin cu privire la protecţia acestora, cunoaşterea şi respectarea prevederilor legale în domeniul protecţiei factorilor de mediu pentru toate tipurile de lucrări executate în cadrul planului;
23. Menţinerea în stare bună de funcţionare a mijloacelor de transport;
24. Reducerea timpului de mers în gol a motoarelor, utilajelor şi mijloacelor de transport;
25. Este obligatorie respectarea legislaţiei silvice în concordanţă cu legislaţia de mediu , în vigoare , îndeosebi a prevederilor OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate , conservarea habitatelor naturale , a florei şi faunei sălbatice aprobată cu modificări şi completări de Legea nr.49 /2011 cu modificările şi completările ulterioare;
26. În cazul producerii accidentale a unui prejudiciu ce afectează obiectivele de conservare pentru care au fost desemnate ariile naturale protejate ROSCI0406 Zarandul de Est şi ROSCI 0325 Munţii Metaliferi , se va anunţa în cel mai scurt timp administratorul ariei naturale protejate ANANP în vederea stabilirii măsurilor de remediere ce vor fi puse în aplicare de cel care a produs prejudiciul;
4.Măsuri de diminuare a impactului  asupra factorilor de mediu 

APĂ
Prin amenajamentul silvic al UP I Comuna Vaţa de Jos nu se propun construcții de gospodărire a apelor sau de altă natură care să influențeze calitatea apelor de suprafață și/sau subterane. 
Pentru a preveni impactul asupra apelor de suprafață și subterane a lucrărilor silvice se impun următoarele măsuri de prevenire:  
-prevenirea poluărilor accidentale și limitarea consecințelor acestora;  

-stabilirea căilor de acces provizorii se va face în aşa fel încât să se asigure  o distanță de minim 1,5 m față de orice curs de apă;  

-se interzice depozitarea resturilor de lemne , frunze rumeguș în zone cu potențial de formare a torenților, în albiile cursurilor de apă sau în locuri expuse viiturilor;  

-amplasarea platformelor primare în zone accesibile mijloacelor auto pentru încărcare;  

-este interzisă depozitarea masei lemnoase în albiile cursurilor de apă sau în locuri expuse viiturilor;  

-este interzisă executarea de lucrări de întreținere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier în albiile cursurilor de apă sau în locuri expuse viiturilor;  

-eliminarea imediată a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanți și lubrifianți;  

-este interzisă alimentarea cu carburanți a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier în  apropierea cursurilor de apă sau în locuri expuse viiturilor.  
AER
-stabilirea și impunerea unor limitări de viteză în zonă a mijloacelor de transport;  
-utilizarea de vehicule și utilaje mobile performante, dotate cu motoare care sa aibă emisiile de poluanți sub valorile limită impuse de legislația de mediu;  

- luarea de  măsuri de reducere a nivelului de praf pe durata execuției lucrărilor;   
-verificarea periodică a utilajelor din punct de vedere tehnic, în vederea menținerii performanțelor acestora ;   

-folosirea de utilaje și camioane de generație recentă, prevăzute cu sisteme performante de minimizare a evacuării poluanților în atmosferă;  

-folosirea de utilaje și mijloace auto dotate cu motoare termice care să respecte normele de poluare EURO 3 - EURO 5;  

-efectuarea la timp a reviziilor și reparațiilor la motoare termice din dotarea utilajelor și a mijloacelor auto;  
-etapizarea lucrărilor silvice cu distribuirea desfășurării lor pe suprafețe restrânse de pădure;  

-folosirea unui numar de utilaje și mijloace auto de transport adecvat fiecărei activități și evitarea supradimensionării acestora;  

-evitarea funcționării în gol a motoarelor utilajelor și a mijloacelor auto
SOL 
-terenurile ocupate temporar pentru amplasarea organizărilor de șantier destinate activităţilor de explotare forestieră , a drumurilor și platformelor provizorii se vor limita numai la suprafețele necesare fronturilor de lucru;  
- interzicerea executării  lucrărilor  de terasamente ce pot provoca scurgerea apelor pe parcelele vecine sau care împiedică evacuarea și colectarea apelor pluviale;  

-terenurile ocupate temporar pentru desfășurarea lucrărilor vor fi readuse la starea inițială la încheierea lucrărilor;  

-se vor lua măsuri pentru evitarea poluării solului cu carburanti sau uleiuri în urma operațiilor de alimentare a utilajelor, sau ca urmare a funcționării defectuoase a acestora;  

-încheierea de contracte ferme pentru eliminarea deșeurilor menajere și implementarea colectării  selective a deșeurilor la sursă;  

-folosirea tehnologiilor de exploatare și de colectare a masei lemnoase cu impact minim asupra solului;  

-căile provizorii de scoatere a masei lemnoase vor avea o declivitate de cel mult 20 %, vor fi amplasate în zone cu teren pietros sau stâncos și se vor desfășura pe distanțe cât mai scurte;  
-utilajele ce deservesc activitatea de exploatare forestieră (TAF-urile) vor fi dotate cu anvelope de lățime mare, care sa aibă ca efect reducerea presiunii pe sol și implicit reducerea fenomenului de tasare;  

-în cazul în care s-au format șanțuri sau șleauri, se va reface portanța solului (prin nivelarea terenului) pe traseele căilor provizorii de scoatere a masei lemnoase;  
-platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase se vor amplsa în zone care să prevină posibilele poluări ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof șoselelor existente în zona etc.);  

-pierderile accidentale de carburanți și/sau lubrifianti de la utilajele și/sau mijloacele auto care deservesc activitatea de exploatare forestieră vor fi îndepartate imediat prin decopertare;  

-spațiile pentru colectarea și stocarea temporară a deșeurilor vor fi realizate în sistem impermeabil;  

-reviziile și reparațiile utilajelor și mijloacelor auto vor fi efectuate la timp.  
ZGOMOT ŞI VIBRAŢII
-limitarea vitezei de deplasare a autovehiculelor implicate în transportul tehnologic. 
BIODIVERSITATE 
Măsuri cu caracter general pentru reducerea impactului asupra habitatelor de interes comunitar  : 
-realizarea unor lucrări de îngrijire şi conducere prin care să se menţină şi să se îmbunătăţească starea de sănătate, stabilitatea şi biodiversitatea naturală; 

-executarea lucrărilor de îngrijire la timp; 

-aplicarea celor mai potrivite tratamente în cazul arboretelor ajunse la vârsta exploatabilităţii, tratamente ce vor  permite totodată şi conservarea biodiversităţii; 

-promovarea compoziţiilor de regenerare corespunzătoare tipurilor natural fundamentale de pădure, iar în cazul regenerărilor artificiale, folosirea de material seminologic de provenienţă locală; 

-se va acorda o atenţie deosebită arboretelor ce au fost identificate cu o stare  de conservare nefavorabilă sau parţial favorabilă, determinându-se cauza pentru care au ajuns în această situaţie şi încercând, pe cât se poate, remedierea acestei stări; 
-reconstrucţia ecologică a unor arborete necorespunzătoare în raport cu noile funcţii pe care trebuie să le exercite, refacerea desimii arboretelor rărite sub acţiunea factorilor destabilizatori, ameliorarea compoziţiei arboretelor artificiale sau parţial derivate;  
- se va urmări creşterea stabilităţii ecosistemice şi asigurarea permanenţei pădurii în timp şi spaţiu; 

-ameliorarea permanentă a stării fitosanitare a arboretelor şi luarea măsurilor necesare pentru prevenirea incendiilor; 

-în cazul lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor, se vor adopta tehnologii adecvate de colectarea a lemnului în funcție de condițiile de pantă și substrat, conform prevederilor legale în vigoare. În cazul răriturilor efectuate începând cu stadiul de păriş este recomandată colectarea materialului lemnos cu ajutorul atelajelor; 

-respectarea normelor de exploatare a masei lemnose şi evitarea pe cât posibil a rănirii arborilor rămaşi pe picior sau a seminţişului în cazul tratamentelor; 

-pentru conservarea habitatelor 91M0, 91Y0 și 9170 lucrările silvotehnice se vor adapta la cerințele speciilor edificatoare de cvercinee, cu prioritate ale gorunului, fiind recomandată corelarea tăierilor de regenerare cu anii de fructificație abundentă a acestora, executarea adecvată a lucrărilor de ajutorare a regenerării și de îngrijire și conducere; se recomandă ca, în cazurile în care gorunul apare în proporție de sub 20%, menținerea și regenerarea naturală a acestuia să fie favorizată prin măsuri silvotehnice, inclusiv prin menținerea a cât mai multor arbori până la ultima tăiere de regenerare și de arborilor-rezervă cu rol de seminceri; 

-pentru conservarea habitatelor 91V0, 9110 și 9130 și speciilor asociate acestora, lucrările silvotehnice se vor adapta la cerințele speciei edificatoare - fagul, fiind recomandată corelarea tăierilor de regenerare cu anii de fructificație abundentă a acestuia, executarea adecvată a lucrărilor 
de ajutorare a regenerării și de îngrijire și conducere; se recomandă ca, în cazurile în care fagul apare în proporție de sub 20%, menținerea și regenerarea naturală a acestuia să fie favorizată prin 
măsuri silvotehnice, inclusiv prin menținerea a cât mai multor arbori până la ultima tăiere de regenerare și de arborilor-rezervă cu rol de seminceri; 

-interzicerea păşunatului în pădure; 

-respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase; 
-evitarea la maximum a rănirii arborilor rămaşi în pădure cu ocazia recoltării masei lemnoase; 
Tipurile de habitate prezente în ROSCI0325 Munţii Metaliferi şi starea lor de conservare

9130-Păduri de fag  de tip Asperulo Fagetum au o stare de conservare favorabilă  şi se recomandă menţinerea stării de conservare  
91M0-Păduri balcano-panonice de cer şi gorun  au o stare de conservare favorabilă şi se recomandă menținerea stării de conservare 

1352-Canis lupus- are o stare de conservare necunoscută şi se recomandă îmbunătățirea stării de conservare 

1361-Lynx lynx- are o stare de conservare favorabilă şi se recomandă  menținerea stării de conservare

1354-Ursus arctos are o stare de conservare medie şi se recomandă îmbunătăţirea stării de conservare 

Tipurile de habitate prezente în  ROSCI 0406 Zarandul de Est şi starea lor de conservare
6210-Pajişti xerofile seminaturale şi facies cu tufişuri pe substrate calcaroase –Festuco Brometalia are o stare de conservare bună şi se recomandă   îmbunătăţirea stării de conservare 
6510-Fâneţe de joasă altitudine –Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis are o stare de conservare bună şi se recomandă  îmbunătăţirea stării de conservare
91V0-Păduri dacice de fag (Symphyto Fagion ) are o stare de conservare bună şi se recomandă   menținerea stării de conservare

9180*-Păduri din Tilio Acerion pe versanţi abrupţi, grohotişuri şi ravene are o stare de conservare bună şi se recomandă   menținerea stării de conservare
91E0*-Păduri aluviale cu Alunus glutinosa şi Fraxinus excelsior(Alno Padion Alnion incanae, Salicion albae) are o stare de conservare bună şi se recomandă  îmbunătăţirea stării de conservare 
91M0-Păduri balcano-panonice de cer şi gorun are o stare de conservare bună, şi se recomandă  menținerea stării de conservare
91Y0-Păduri dacice de stejar şi carpen, are o stare de conservare bună, şi se recomandă  îmbunătăţirea stării de conservare 
7220*-Izvoare mineralizate încrustante cu formare de tuf calcaros -Cratoneurion are o stare de conservare bună, şi se recomandă  îmbunătăţirea stării de conservare
8230-Stâncării silicatice cu vegetaţie pionieră din Sedo-Scleranthion sau Sedo-albi-Veronicion dillenii are o stare de conservare bună, şi se recomandă menținerea stării de conservare 
Măsuri de conservare pentru habitatele forestiere de importanță comunitară şi anume:  
-substituirea arboretelor artificiale formate din specii alohtone cu arborete formate din specii caracteristice tipului natural fundamental; 

-menţinerea/interzicerea tăierilor sau distrugerii speciilor de Quercus seculari din cadrul habitatului;  

-conducerea arboretelor, cu o pondere excesivă a speciilor invazive din cadrul pădurii (salcâm), către o compoziţie apropiată de cea a tipului natural de pădure;  

-conducerea arboretelor astfel încât să fie asigurată stabilitatea acestora;  

-conservarea pădurilor naturale stabile şi menţinerea echilibrului în cadrul habitatelor;  
-promovarea nucleelor existente de regenerare naturală din specii valoroase, prin efectuarea de extracţii de intensitate redusă. Aceste extracţii vor viza, în primul rând, arborii cu defecte, unele exemplare din specii de valoare scăzută, recoltări din alte categorii de arbori limitându-se la strictul necesar impus de crearea condiţiilor de menţinere sau de dezvoltare a seminţişurilor instalate.
-să recurgă la regenerarea din lăstari doar în cazul arboretelor viguroase cu o compoziţie consistenţă satisfăcătoare din punct de vedere al tipului natural fundamental  

-pentru crearea unor condiţii bune de regenerare, în cazul în care pătura erbacee este foarte bine dezvoltată, solul va fi mobilizat pe 30–40% din suprafaţa ce se urmăreşte a fi însămânţată, cu atenţie însă pentru protejarea speciilor rare;  

-în cazul plantaţiilor executate în zone şi/sau perioade secetoase se recomandă receparea acestora, cu excepţia plantaţiilor realizate cu puieţi cu rădăcina protejată;  
-folosirea la plantare a unor scheme reale de puieţi la hectar în funcţie de necesarul real şi valorificarea la maxim a seminţişurilor naturale existente;  

-executarea la timp a lucrărilor de îngrijire şi conducere, iar în cazul arboretelor în care nu s-a intervenit de mult timp, să aplice intervenţii de intensitate redusă dar mai frecvente;  

-executarea plantaţiilor la momentul optim;  

-respectarea măsurilor de identificare şi prognoză a evoluţiei populaţiilor principalelor insecte dăunătoare şi agenţi fitopatogeni şi combaterea promptă (pe cât posibil pe cale biologică sau integrată) în caz de necesitate plus executarea tuturor măsurilor fitosanitare necesare prevenirii înmulţirii în masă a insectelor dăunătoare şi a proliferării agenţilor fitopatogeni;  

-interzicerea păşunatului în cadrul pădurii;  

-evitarea la maximum a rănirii arborilor remanenţi cu ocazia recoltării masei lemnoase.
-plantarea se va realiza în urma unor verificări în teren de personal specializat (biolog/silvicultor) cu indicarea caracteristicilor specific habitatului natural;
-pentru protejarea seminţişurilor de concurenţa speciilor ierboase şi arbustive, se vor executa descopleşiri. Se recomandă ca în primii 2–3 ani de la instalare (până la atingerea unei înălţimi de 40–50 cm), în funcţie de condiţiile caracteristice fiecărui arboret, să se efectueze câte doua descopleşiri pe an, una la începutul sezonului de vegetaţie (luna mai) şi alta spre sfârşitul acestuia (lunile septembrie–octombrie);  

-este indicat ca recoltarea masei lemnoase să se facă iarna pe zãpadă, pentru a nu se vătăma seminţişul existent, solul şi anumite specii cu valoare conservativă ridicată;  

-îngrijirea seminţişurilor şi tinereturilor naturale valoroase, se vor efectua doar prin lucrări adecvate (descopleşire, recepare, degajare etc.) – potrivit stadiului lor de dezvoltare;  - pentru menţinerea 
unui echilibru la nivelul seminţişului se recomandă o atenţie deosebită asupra factorilor biotici din imediata vecinătate a seminţişului, prin eliminarea/diminuarea buruienilor şi paraziţilor vegetali ce pot afecta seminţişurile, precum şi o atenţie deosebită asupra insectelor şi animalelor mici vătămătoare ale pădurii, dar şi asupra animalelor mari care produc vătămări prin păşunat (bătătoresc solul, rup sau smulg seminţişul);  

-interzicerea păşunatului în cadrul pădurii;  
-în cazul în care se vor realiza lucrări de doborâre a arborilor şi colectarea materialului lemnos se vor face astfel încât să nu se rănească arborii remanenţi şi să nu se distrugă porţiunile cu seminţiş deja instalat.
-menţinerea efectivelor de mamifere sălbatice (în special cervide) la valori optime şi protejarea seminţişurilor şi puieţilor în zonele sensibile;  

-gradul de acoperire se va realiza în urma unor investigaţii amănunţite de persoane abilitate/specializate (biologi /silvicultori) care vor indica zonele, densitatea şi speciile folosite pentru lucrările de regenerare la nivelul habitatului analizat.  
Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de floră 
-luarea tuturor măsurilor de prevenire şi stingere a incendiilor, iar în caz de incendiu să intervină la stingerea incendiilor cu utilaje proprii şi personalul muncitor existent până la intervenţia autorităţilor competente ;  
Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de amfibieni
Se vor evita următoarele activităţi, ce pot avea un impact negativ asupra populaţiilor: 

-tăierile în arborete situate pe malul râurilor şi pâraielor în care trăiesc speciile de interes comunitar. În situaţia în care acest lucru nu este posibil se va păstra o bandă, aşa numita zona tampon, de cel puţin 50 m pe ambele maluri în care nu se intervine cu tăieri; 

-traversarea cursurilor de apă de către utilajele folosite în procesul de exploatare lemnoasă; 

-desecarea sau drenarea habitatelor acvatice specifice; 

-degradarea sub orice formă a habitatelor acvatice în care se identifică prezenta acestor specii; 

-depozitarea rumeguşului, a resturilor de exploatare în albia râurilor şi a pâraielor; 

-schimbarea modului de curgere a cursurilor de apă; 

-astuparea podurilor sau a podeţelor cu resturi de exploatare; 

-utilizarea de substanţe chimice, poluante în procesul de combatere a unor dăunători ai pădurii. Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de nevertebrate -menţinerea unor arbori uscaţi (căzuţi şi/sau în picioare), până la 3-5 exemplare la hectar. De asemenea se vor semnala şi menţine diversele forme genetice, a tuturor speciilor existente (indiferent de proporţia arboretelor), a speciilor arbustive care prezintă particularităţi privind forma, fenologia, etc;  
-colectarea rapidă din teren a materialului lemnos în perioda de reproducere a speciilor Morimus funereus și Rosalia alpina (în maxim 2 zile de la doborâre, iar depozitarea acestuia se va face la minim 500 m distanță de perimetrul arealului); 

-este interzisă stocarea/depozitarea temporară a deşeurilor în pădure;  

-interzicerea arderii vegetaţiei din cadrul pădurii;  

-interzicerea recoltării în totalitate a trunchiurilor de lemn şi menţinerea în zonă a unor exemplare de arbori bătrâni şi scorburoşi;  

-respectarea căilor de acces existente la nivelul ocolului silvic.  
Măsuri de minimizare a impactului asupra mamiferelor
-favorizarea structurilor naturale în fondul forestier; 

-protejarea arborilor în care au fost descoperite adăposturi, iar dacă este necesar, extragerea arborilor respectivi se va face doar în afara perioadelor de maternitate și hibernare; 

-protejarea elementelor de vegetație de pe malurile apelor; 

-protecția și managementul adecvat al lizierelor, ca zone de ecoton care să includă inclusiv arbori bătrâni; 
-protejarea micro-stațiunilor – zonelor umede, stâncăriilor – din fondul forestier; - menținerea calității apelor de suprafață. 

Pentru menţinerea stării de conservare favorabilă a populaţiilor de mamifere mari (carnivore mari), se vor avea în vedere  următoarele: 

-corelarea perioadelor și zonelor de liniște / non-intervenție pentru silvicultură, vânătoare și colectarea ciupercilor și fructelor de pădure; 
-în cazul identificării de bârloguri / vizuini / adăposturi, în perioadele critice – de fătare și creștere a puilor, pe o rază de minimum 200 m de la locația  acestora nu se vor efectua lucrări de exploatare sau colectare / depozitare a masei lemnoase, deschideri de drumuri de tractor; 
-asigurarea unui management adecvat pentru pădurile cu funcții speciale de protecție, protejarea marginilor de masiv; 

-managementul adecvat al terenurilor și activităților în zonele de micro-coridor; 
Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de pești 
Se vor evita următoarele activităţi, ce pot avea un impact negativ asupra populaţiilor de peşti:

- tăierile în arborete situate pe malul râurilor şi pâraielor în care trăiesc speciile de interes comunitar. În situaţia în care acest lucru nu este posibil se va păstra o bandă, aşa numita zonă tampon, de cel puţin 50 m pe ambele maluri în care nu se intervine cu tăieri;

- traversarea cursurilor de apă de către utilajele folosite în procesul de exploatare lemnoasă;

- depozitarea rumeguşului, a resturilor de exploatare în albia râurilor şi a pâraielor;

- abaterea cursurilor de apă;

- astuparea podurilor sau a podeţelor cu resturi de exploatare;

- braconajul practicat la pescuit;

- utilizarea de substanţe chimice, poluante în procesul de combatere a unor dăunători ai pădurii. Se vor aplica pe scară largă metode de combatere integrată. Se recomandă utilizarea, în principal, a 
pesticidelor biodegradabile, biologice, ca să nu aibă efecte dăunătoare asupra omului şi faunei şi florei folositoare.
Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de păsări
Se vor evita următoarele activităţi, ce pot avea un impact negativ asupra populaţiilor de păsări:
-orice formă de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vătămare a exemplarelor aflate în mediul lor natural, în oricare dintre stadiile ciclului lor biologic; 

- deteriorarea, distrugerea şi/sau culegerea intenţionată a cuiburilor şi/sau ouălor din natură; 

- deteriorarea şi/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihnă; 

- depozitarea necontrolată a deşeurilor menajere şi din activităţile specifice.
De asemenea se vor adopta următoarele măsuri:

-păstrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibărit/odihnă de către păsările semnalate atât în interiorul cât și în vecinătatea ariei natural protejate;
-păstrarea a minim 5 arbori maturi, uscați sau în descompunere pe hectar, pentru a se asigura un habitat potrivit pentru ciocănitori, păsări de pradă etc;
-adaptarea perioadei operațiunilor silviculturale și de tăiere astfel încât să se evite interferența cu sezonul de cuibărit și perioadele de împerechere ale păsărilor de pădure;
-stabilirea suprafețelor de zone tampon în jurul cuiburilor, în care în perioada 15 martie-15 august vor fi interzise activitățile legate de silvicultură.

Pentru asigurarea monitorizării efectelor asupra mediului se stabilesc un set de indicatori de mediu (în corelare cu indicatorii naţionali de monitorizare a mediului), iar prin criteriul  de evaluare propus se cuantifică eficienţa măsurilor de implementare a amenajamentului.  
Monitorizarea activităților prevăzute de amenajamentul silvic, precum și cel al factorilor de mediu și biodiversitatea se va realiza de către titular, conform art. 27 din Hotărârea de Guvern 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe după cum urmează:
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	Anuală

	Monitorizarea stării de sănătate a arboretelor
	Stare de conservare favorabilă
	Suprafeţe infestate cu dăunători mp/ha 
	Anuală

	Monitorizarea impactului presiunii asupra arboretelor
	Respectarea volumelor la exploatare conform prevederilor amenjamentului silvic
	Volum de masă lemnoasă exploatată în afara prevederilor amenajamentului silvic
	Anuală

	Menţinerea stării de conservare favorabilă a habitatelor 
	Stare de conservare favorabilă
	1.Suprafaţa habitatului 

2.Abundenţa speciilor de arbori edificatori din totalul arborilor 

3.Abundenţa stratului arbustiv 

4.Compoziţia stratului erbaceu (specii edificatoare )

5.Abundenţa speciilor invazive,ruderale,nitrofile şi alohtone(inclusive ecotipurile necorespunzătoare )

6.Volum lemn mort pe sol sau pe picior 

7. Volum lemn mort în descompuinere avansată

8.Insule de îmbătrânire/arbori de biodiversitate 

9.Naturalitatea arboretului

10.Vârsta arboretului

11.Modul de regenerare al arboretului

12.Calitatea regenerării(număr de specii în regenerare)

13.Gradul de acoperire al regenerării

	Anuală

	Menţinerea stării de conservare favorabilă a habitatelor
	Stare de conservare favorabilă
	1.Mamifere 

-densitatea populaţiei de pradă
-mărimea populaţiei

-proporţia şi suprafaţa pădurilor bătrâne  peste 80 de ani 
-proporţia suprafeţelor cu arbori tineri şi pajişti cu ierburi înalte pentru adăpost şi reproducere în fondul forestier 

2. Amfibieni 

-densitatea populaţiei
-mărimea populaţiei de reproducere(o unitate are cel puţin 10 mp de corp de apă adâncă aprox 40 cm cu max.40% umbra –coronament arbori )
-gradul de acoperire al habitatelor naturale terestre din jurul habitatelor umede( o fâşie de 0,5 km lungime şi 100 m lăţime paralelă cu structuri liniare de dispersie-câmpuri şi drumuri forestiere  )
3. Peşti   

-mărimea populaţiei
4.Nevertebrate
 -mărimea populaţiei
-densitatea populaţiei

5. Păsări 
-mărimea populaţiei cuibăritoare

-mărimea populaţiei migratoare 

-suprafaţa habitatului de hrănire

-suprafaţa habitatului de cuibărit sau reproducere  

.
	Anuală


Rezultatele programului anual de monitorizare a măsurilor impuse în vederea reducerii efectelor asupra mediului se vor depune la APM Hunedoara, pâna la sfârşitul primului trimestru al anului (sfârșitul lunii martie) ulterior celui în care s-a realizat monitorizarea şi 
apoi o data la trei ani la APM Hunedoara şi în format electronic prin afişare pe pagina proprie de internet.
Documentele care au stat la baza emiterii avizului de mediu: 
- Memoriu de prezentare al amenajmentului silvic  şi Memoriu de prezentare întocmit în conformitate cu prevederile Ordinului 19/2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar  cu modificările şi completările ulterioare întocmit  de  către SC NIŢOI SILVA –AMENAJĂRI SRL
- Raport de mediu  şi Studiu de evaluare adecvată – întocmite de  dl. VASILE BOICU (Certificat de înscriere nr.450/04.11.2020 valabil până la data de 04.11.2021 ) şi completările solicitate în datele de 07.01.2022, 19.01.2022   
- Proces verbal încheiat la Conferinţa I –a , Tema de proiectare  Proces verbal încheiat la Conferinţa a II-a de amenajare a pădurilor pentru fondul forestier  proprietate privată aparţinând Comunei Vaţa de Jos

-Situaţia realizării prevederilor amenajamentului silvic, pe natură de lucrări nr.3921/07.04.2021 emis de OS Brad  
-Punct de vedere din data de 16.04.2021 , listele de control  din datele  de 30.06.2021,  08.10.2021, 01.11.2021 emise de CFM –Domeniul Biodiversitate din cadrul APM Hunedoara;

-Punct de vedere nr.439/STHD/21.05.2021/emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara

-Aviz favorabil nr.60 /STHD/07.12.2021 emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara;

-Punct de vedere nr. 12118/19.07.2021 emis de DSVSA Hunedoara;

-Punct de vedere nr.3224003/02.12.2021 emis de ISUJ Hunedoara  

Informarea şi consultarea publicului 
în conformitate cu prevederile HG nr.1076/2004 şi ale-Ordinul 1946/2021 pentru aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluării de mediu pentru amenajamentele silvice în procedura de emitere a avizului de mediu s-a asigurat informarea publicului prin anunţuri în mass-media şi pe site şi cu ocazia dezbaterii publice astfel :
- anunţurile privind depunerea notificării de obţinere a avizului de mediu şi declanşarea etapei de încadrare a planului, din datele de 12.04.2021 şi 15.04.2021 în cotidianul ,,Mesagerul Hunedorean”şi ziarul ,,Naţional’’ ;
-anunţul public privind decizia de încadrare a planului  din data de 30.06.2021 pe site APM Hunedoara;
- anunţul public privind decizia de încadrare a planului  din data de 02.07.2021 în cotidianul ,,Mesagerul Hunedorean’’;
- anunţurile privind disponibilizarea proiectului de plan  şi finalizarea Raportului de mediu  din data 30.09.2021 în ziarul ,,Anunţ de mediu’’ şi în data de de 05.10.2021  în ziarul ,,Naţional’’ şi în ziarul ,,Anunţ de mediu’’; 
- anunţurile privind organizarea dezbaterii publice  proiectului de plan  şi a Raportului de mediu în data de 30.09.2021 şi în data de 05.10.2021 în ,, Ziarul Naţional”şi la avizierul Primăriei Vaţa de Jos în data de 06.10.2021 
- anunţul privind organizarea dezbaterii publice  proiectului de plan  şi a Raportului de mediu în data de  06.09.2021 pe site APM Hunedoara;
- organizarea dezbaterii publice  în data de 06.12.2021–on-line.
Emiterea avizului de mediu s-a făcut avându-se în vedere:

· Obiectivele de mediu relevante pentru plan;
· Opiniile instituţiilor  componente şi cu responsabilităţi specifice în domeniul protecţiei mediului , participante la procedură;
· Concluziile Raportului de mediu elaborat dl.Vasile BOICU (Certificat de înscriere nr.450/04.11.2020 valabil până la data de 04.11.2021 )
· Avizul favorabil nr. 60 /STHD/07.12.2021 emis de ANANP–Serviciul Teritorial Hunedoara;
Se va notifica APM Hunedoara în situaţia în care intervin modificări de fond care au stat la baza emiterii prezentului aviz.
Prezentul aviz  este valabil de la data emiterii 04.02.2022 pe toată durata de valabilitate a amenajamentului silvic, dacă nu intervin modificări ale acestuia.

Titularul planului are obligaţia de a supune procedurii de adoptare planul, precum şi orice modificare a acestuia, numai în forma avizată de autoritatea competentă pentru protecţia mediului, conform  art.26 din HG nr.1076/2004.
Nerespectarea condiţiilor prezentului aviz constituie contravenţie şi se pedepseşte  conform prevederilor legale în vigoare.
DIRECTOR EXECUTIV                                                               ŞEF SERVICIU
Viorica Georgeta BARABAŞ                                              Avize Acorduri Autorizaţii 

                                                                                              Lucia Doina COSTINAŞ  
                                                                                                         ÎNTOCMIT 
                                                                                                     Anca VOICA POP 
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